

**A-0290**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**FR (N)-221**

**Eco-Tourism**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0290**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Eco-Tourism. Discuss its concept, evolution, and importance in the modern tourism industry.

पारिस्थितिक पर्यटन की परिभाषा दीजिए। इसके सिद्धान्त, विकास क्रम तथा आधुनिक पर्यटन उद्योग में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए।

2. Discuss the benefits of eco-tourism for environmental, cultural, and economic development.

पर्यावरणीय, सांस्कृतिक तथा आर्थिक विकास के लिए पारिस्थितिक पर्यटन के लाभों पर चर्चा कीजिए।

3. Explain the function and importance of community participation in eco-tourism planning and management.

पारिस्थितिक पर्यटन की योजना और प्रबंधन में सामुदायिक सहभागिता की भूमिका और महत्व स्पष्ट कीजिए।

4. Describe the planning and management approaches for eco-tourism to ensure sustainability .

सततता सुनिश्चित करने हेतु पारिस्थितिक पर्यटन की योजना और प्रबंधन के दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए।

5. Analyze the relationship between eco-tourism and climate change. Suggest measures to reduce negative impacts.

पारिस्थितिक पर्यटन और जलवायु परिवर्तन के बीच संबंध का विश्लेषण कीजिए तथा नकारात्मक प्रभावों को कम करने के उपाय सुझाइए।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main objectives of eco-tourism ?

पारिस्थितिक पर्यटन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

2. What are the major benefits of eco-tourism to local communities ?

पारिस्थितिक पर्यटन से स्थानीय समुदायों को होने वाले प्रमुख लाभ क्या हैं ?

3. What is meant by Soft Eco-Tourism and Hard Eco-Tourism ?

सॉफ्ट इको-टूरिज्म (Soft Eco-Tourism) और हार्ड इको-टूरिज्म (Hard Eco-Tourism) से आप क्या समझते हैं ?

4. Write a short note on Community-Based Eco-Tourism (CBT).

सामुदायिक आधारित पारिस्थितिक पर्यटन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Write short note on education and training for eco-guides.

इको-गाइड्स के लिए शिक्षा और प्रशिक्षण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. What is meant by Tourism Entrepreneurship ?

पर्यटन उद्यमिता से आप क्या समझते हैं ?

7. Explain the role of local institutions and NGOs in eco-tourism.

स्थानीय संस्थाओं और गैर-सरकारी संगठनों (NGOs) की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

8. Mention two international organizations promoting eco-tourism.

पारिस्थितिक पर्यटन को प्रोत्साहित करने वाले दो अंतराष्ट्रीय संगठनों के नाम बताइए।

\*\*\*\*\*